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Ikkeerhvervsbetinget pleuralt mesoteliom
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Malignt mesoteliom i pleura er en sjælden kræftsyg-
dom med en medianoverlevelse på 9-12 måneder.  
I 95% af tilfældene kan der påvises udsættelse for as-
bestfibre, som er den eneste kendte årsag til sygdom-
men. Selv ved lille og kortvarig udsættelse er der fun-
det øget risiko [1]. Latenstiden er 20-50 år. Antallet 
af nye tilfælde i Danmark var 127 i 2012, og der er en 
stigende incidens (Figur 1 [2]) som følge af udsættel-
sen for asbest før 1986, hvor anvendelsen blev for-
budt i Danmark. Pga. deres større erhvervsmæssige 
udsættelse har mænd 5-6 gange højere forekomst af 
pleuralt mesoteliom end kvinder, og i fag med kendt 
asbestudsættelse har man en mange gange højere  
risiko end i fag uden udsættelse. I Danmark er antal-
let af mesoteliomtilfælde, som er betinget af ikke-
erhvervs mæssig asbestudsættelse, ukendt.

Vi rapporterer om to tilfælde af pleuralt mesote-
liom ved ikkeerhvervsmæssig asbestudsættelse.

sYGEHistORiER

I. En 72-årig tidligere rask mand fik fra slutningen af 
2013 recidiverende lungebetændelser og venstresidig 
lungeabsces. Ved en operation i maj 2014 fandt man 
et venstresidigt malignt pleuralt mesoteliom.

I sin ungdom havde han haft forskellige småjob og 
opholdt sig et år i USA. Fra 1969 til sin pensionering i 
2007 havde han arbejdet som socialpædagog. Han 
havde ikke haft nogen kendt erhvervsmæssig udsæt-
telse for asbest, men udsættelsen skete under arbejde 
på eget tag, som var belagt med asbestholdige eternit-
bølgeplader. Arbejdet stod på fra midten af 1970‘erne 
til starten af 1980‘erne, hvor tagpladerne blev udskif-
tet. Han skar de nye til med en vinkelslibemaskine, og 
under dette arbejde var der synlig støvdannelse. Han 
vurderede, at arbejdet sammenlagt stod på i fire uger, 
og at brugen af vinkelslibemaskine stod på i fire ar-
bejdsdage. Han brugte ikke beskyttelsesudstyr.

II. En 74-årig tidligere rask mand, fik i 2013 vejrtræk-
ningsproblemer og åndenød i forbindelse med have-
arbejde. Han fik påvist pleural effusion og ved pleura-
biopsi malignt mesoteliom. Han havde først arbejdet 
som møbelsnedker og siden som bygningssnedker, 
hvor han på værksted fremstillede inventar til bygnin-
ger. Fra 1975 til sin pensionering i 2006 havde han 
arbejdet som maskinsnedker. Han havde ikke haft no-
gen kendt erhvervsmæssig udsættelse for asbest. 

I 1965 byggede han sit eget parcelhus. Herunder 
lagde han ca. 150 m2 tag med asbestholdige bølge-
eternittagplader. Han savede ikke i eternitpladerne, 
men skar hjørner af med kniv. Ved boring af huller i 
eternitten til skruer støvede det. I 1970 byggede han 
sit eget sommerhus og forsynede også dette med eter-
nittag. Han vurderede, at han sammenlagt havde ar-
bejdet 2-3 uger med lægning af eternittagene. Han 
brugte ikke beskyttelsesudstyr.

DisKussiON 

Eternittagplader blev før 1988 fremstillet af 90% ce-
ment og 10% asbest og afgiver asbestholdigt støv til 
omgivelserne ved nedtagning og opsætning. Luftens 
indhold af asbestfibre er målt ved forskellige arbejds-
procedurer: ved nedtagning < 0,5 fiber/ml, ved op-
sætning med boring af huller 0,8 fiber/ml og ved skæ-
ring med vinkelslibemaskine 15-25 fibre/ml [3]. 
Asbestfiberkoncentrationen er fundet højere, hvis 
pladerne beskadiges under arbejdet. 

Patienten i sygehistorie I vurderes at have haft 
den største udsættelse for asbestfibre (fire dage med 
ca. 20 fibre/ml og tre uger med ca. 0,25 fibre/ml) i 
alt 0,23 fibre × år/ml. For patienten i sygehistorie II 

FIgur 1

Aldersstandardiseret incidensrate for lungehindekræft i Danmark i 
perioden 1944-2011 [2].
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var den samlede udsættelse 2,5 uge med ca. 0,8 fi-
bre/ml og samlet 0,04 fibre × år/ml.

I et case-kontrol-studie fandt man, at der var ca. 
otte gange øget risiko for mesoteliom hos personer, 
som var udsat for mindre end 0,15 asbestfibre × år/
ml [4] end hos personer, som ikke var udsat for as-
bestfibre. Udsættelsen for de to personer i sygehisto-
rierne vurderes at have ligget i dette område, og det 
findes derfor sandsynligt, at de to har fået deres ma-
ligne mesoteliom som følge af deres fritidsarbejde 
med eternitplader på deres hustage. Da udsættelsen 
ikke har været erhvervsmæssig, er der ikke mulighed 
for erstatning via arbejdsskadeloven.

Der ligger fortsat mange tusinde kvadratmeter 
asbestholdige eternittage på ejendomme i Danmark. 
Holdbarheden er 40-60 år, og en stor del af dem har 
en alder, der kræver udskiftning. Der findes også 
mange andre materialer med indhold af asbest, og 
det er vores vurdering, at der også i dagens Danmark 
både privat og i forbindelse med erhvervsarbejde kan 
forekomme udsættelse, der øger risikoen for meso-
teliom (Figur 2). 

De to tilfælde af mesoteliom, som vi har beskre-
vet, understreger, hvor vigtigt det er, at reparation og 
fjernelse af asbestholdige materialer foregår på en 
måde, der sikrer, at der ikke sker indånding af asbest-
fibre. Hvis der er risiko herfor, skal der anvendes ån-
dedrætsværn og støvafvisende dragt under arbejdet 
[5].
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Asbestos fibres is the only known cause of malignant meso-

thelioma (MM). The risk of MM is increased also by low and 

brief exposure. MM has a latency of 20-50 years. We report two 

cases of MM who were exposed to asbestos during do-it-yourself 

roof renovation including cutting and drilling in roof sheeting 

containing asbestos. A detailed occupational history revealed no 

occupational exposure. The two cases demonstrate the impor-

tance of careful handling of products containing asbestos, with 

emphasis on avoidance of inhaling asbestos fibres.

FIgur 2

Der ligger fortsat mange tusinde kvadratmeter eternit med indhold 
af asbest på tagene i Danmark. Håndteringen ved nedrivning vurde-
res ofte at være lemfældig, som antydet på nedenstående billede fra 
en genbrugsstation. Foto: Jonathan Aavang Petersen.
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